
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.62 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

INTERVENTI DI SOSTEGNO AL PROGETTO CENTRO ESTIVO 2021 

"SUSA INSIEME".      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di giugno alle ore sedici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che il Vice Sindaco Giorgio MONTABONE partecipa alla seduta in video conferenza, 

ai sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 

 

Premesso che:  

 il perdurare anche nell’anno 2021 dell’emergenza sanitaria creatasi a seguito della 

diffusione pandemica del virus COVID-19, ha imposto molteplici provvedimenti nazionali 

e regionali di protezione che hanno limitato in modo significativo, la possibilità di 

movimento per tutte le persone al di fuori del contesto domestico; 

 nello specifico, con la sospensione delle attività educative e scolastiche in presenza e di 

quelle sportive, sociali e culturali, è stata limitata la possibilità per i bambini e gli 

adolescenti di svolgere esperienze al di fuori del contesto famigliare, incidendo 

fortemente sulle condizioni di ordinario benessere psicofisico, che presuppone relazioni 

tra pari, gioco ed attività in presenza ed in gruppo;  

 

Considerato che rientrano, tra gli obiettivi prioritari di questa Amministrazione Comunale, la 

promozione e il sostegno, nel periodo estivo, di iniziative che offrano attività estive a favore dei 

bambini e dei ragazzi, garantendo accoglienza e tempi ludico-educativo-ricreativi rispondenti 

alle esigenze delle famiglie e che consentano di conciliare tempi del lavoro dei genitori e cura 

del tempo libero dei figli; 

Dato atto che tali progetti sono particolarmente richiesti e attesi, soprattutto in questo 

delicato momento di post-emergenza, conclusa le fasi di lockdown che hanno imposto 

stringenti misure di contenimento da contagio COVID-19;  

Visti e richiamati: 

 il Decreto Legge 22 aprile 2021, n. 52 recante “Misure urgenti per la graduale ripresa 

delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento 

dell’epidemia da COVID-19”, che ha prorogato lo stato di emergenza sul territorio 

nazionale sino al 31 luglio 2021; 

 l’Ordinanza del Ministero della Salute del 21 maggio 2021, contenente “Linee guida per 

la gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al 

benessere dei minori durante l’emergenza COVID-19”; 

 

Preso atto che il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, avente oggetto “Misure urgenti 

connesse all’emergenza da COVID-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 

territoriali”, all’art. 363, comma 1, prevede: ”Al fine di sostenere le famiglie anche mediante 

l’offerta di opportunità educative rivolte ai figli, una quota delle risorse a valere sul Fondo per 

le politiche della famiglia, di cui all’art. 19, comma 1, del D:L: 4 luglio 2006, n. 223, 

convertito, con modificazioni, alla Legge 4 agosto 2006, n. 248, è destinata al finanziamento 

delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2021, anche in 

collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi 

socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività 

dei minori”; 

Richiamata la D.G.R. del 31 maggio 2021, n. 1 – 3339 avente ad oggetto: “DGR n. 11-6760 

del 20.4.2018 relativa ai requisiti strutturali, gestionali e organizzativi dei Centri vacanza per 

minori. Disposizioni integrative per la gestione in sicurezza delle attività dei Centri Estivi per 

bambini e adolescenti 6/17 anni durante l’emergenza COVID-19 a valere per l’anno 2021”; 

Dato atto che con la deliberazione succitata la Regione Piemonte ha integrato le precedenti 

disposizioni di cui alla D.G.R. n. 11 – 6760 del 20.4.2018 con ulteriori indicazioni per la 

gestione in sicurezza delle attività dei Centri Estivi, per bambini e adolescenti, durante 

l’emergenza da COVID-19, con particolare riferimento ai seguenti temi: 

- organizzazione delle attività e dei pasti e le priorità di accesso alle attività;  



- previsione del possibile coinvolgimento dei giovani volontari del servizio civile universale, 

con funzioni di supporto rispetto agli operatori impiegati nei Centri Estivi; 

- indicazioni essenziali per valorizzare quali luoghi di pedagogia attiva, anche con riferimento 

all’attività di centro estivo, le fattorie didattiche; 

- possibile creazione di tavoli di progettazione, coordinamento e monitoraggio a livello locale, 

attivati a cura dei Comuni, anche in raccordo e con il coinvolgimento degli Enti gestori delle 

funzioni socio-assistenziali, con particolare riferimento ai Centri per le Famiglie, degli 

organismi del terzo settore e degli enti di culto, che realizzano progettazioni in materia, 

degli enti di servizio civile universale interessati, oltre ad eventuali altri soggetti istituzionali 

e non, localmente attivi sul tema; 

 

Precisato che questa Amministrazione Comunale, investendo su di un processo di sviluppo di 

comunità e valorizzazione del territorio capace di affrontare problemi sociali e organizzativi e 

ritenendo particolarmente valida l’iniziativa educativa/ricreativa sperimentata nell’estate del 

2020, ha promosso anche per l’estate 2021, un nuovo tavolo di confronto con le 

Associazioni/enti che operano sul territorio di Susa, finalizzato a elaborare una nuova proposta 

di centro estivo che metta in campo diverse sinergie e collaborazioni. In particolare si è posta 

l’attenzione sulla definizione delle migliori condizioni per garantire il diritto fondamentale alla 

socialità ed al gioco in condizioni di sicurezza, con lo scopo di raggiungere il maggior numero di 

famiglie, nella consapevolezza che il protrarsi dell’emergenza sanitaria abbia penalizzato i 

minori e in particolar modo i giovani diversamente abili e le famiglie in difficoltà economica e 

sociale; 

Specificato pertanto che è intenzione dell’amministrazione comunale, per i motivi 

sopraindicati, mettere in campo degli interventi a sostegno della fascia di età 3-14, in primo 

luogo contenendo la retta settimanale al di sotto di quella storicamente collocata intorno agli € 

80,00 settimanali; 

Vista la nota dell’Associazione “Gli Amici dell’Oratorio”, con sede a Susa, in Piazza San Giusto, 

12, C.F.  96028740015, del 19.05.2021, acclarata al protocollo comunale in data 20.05.2021 

al n. 5144 e successiva integrazione del 29.06.2021 prot. n.6641, con la quale viene 

presentata la proposta di organizzazione di un centro estivo multisportivo e di multiattività nel 

comune di Susa, nel periodo compreso dal 21.06.2021 al 03.09.2021, per un totale di 11 

settimane, rivolto a bambini e ragazzi di età compresa tra i 3 e 13 anni, presso la sede degli 

impianti sportivi di Regione Priorale; 

Precisato che con la suddetta proposta è stato richiesto il patrocinio del Comune, un 

contributo economico per contenere la retta settimanale di frequenza in € 70,00 (rispetto agli € 

80,00 dell’anno 2020) e per prevedere eventuali ulteriori abbattimenti, l’utilizzo di locali e 

spazi/aree all’aperto e alcune attrezzature tecniche e logistiche; 

 

Specificato che il progetto vede il coinvolgimento di numerose Associazioni locali che 

ordinariamente svolgono attività in campo sportivo, sociale, educativo e culturale, per 

consentire una programmazione la più articolata e rispondente ai criteri di sicurezza individuati 

dalla normativa vigente: 

 organizzazione delle attività in piccoli gruppi, evitando contatti tra gruppi diversi;  

 l'attenta pianificazione degli spazi più idonei e sicuri, privilegiando quelli esterni ed il 

loro allestimento per favorire attività di piccoli gruppi; 

 l'attenzione particolare agli aspetti igienici e di pulizia, al fine di ridurre i rischi di 

contagio; 

 

Precisato che si sono rese disponibili a collaborare la Società Sportiva Dilettantistica Dinamica 

a r.l. concessionaria degli impianti sportivi, l’Atletica Susa, l’Associazione Susa Sport, l’Unione 



Sportiva Calcio Susa, l’ASD “Restate in Movimento”, l’Associazione Amici del Castello, 

l’Associazione Astrofili, la ludoteca Yumanyi, l’Associazione AIB e che anche altre realtà sociali 

potranno successivamente aderire offrendo il loro apporto in termini di iniziative, laboratori, 

attività ecc.; 

Esaminato il contenuto del succitato progetto e ritenuto lo stesso valido sotto il profilo 

dell’offerta educativa e della valenza aggregativa/inclusiva e ritenuto quindi di doverlo 

sostenere consentendo: 

- il patrocinio del Comune e l’uso del logo della Città di Susa (lettera del Sindaco del 

08.06.2021, prot. n. 5844); 

- la fornitura di attrezzature/gazebo;  

- l’utilizzo delle aule poste al piano terreno e della palestra delle scuole medie; 

- l’esenzione dal pagamento della tassa per l’occupazione del suolo pubblico in caso di 

eventuale utilizzo di aree e piazze per eventi e iniziative; 

 

Ritenuto altresì fondamentale intervenire, in tale sede, a sostegno primariamente delle 

famiglie residenti in difficoltà economica e sociale o nelle quali sia presente un minore 

diversamente abile, attraverso l’erogazione, per il tramite dell’Associazione, di un contributo 

economico nell’importo complessivo di € 7.500,00.  

Il contributo viene assegnato nel rispetto dei seguenti criteri che costituiscono indirizzo al 

Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone:  

1. abbattimento del costo della retta per famiglie residenti in difficoltà economica e sociale 

per un massimo di € 300,00 a famiglia, per il periodo di attività del centro estivo, nel 

limite del fondo stabilito in € 1.500,00. Il contributo viene erogato direttamente 

all’Associazione previa documentazione comprovante la partecipazione del minore e 

valutazione del Con.IS.A in merito allo stato di bisogno della famiglia. Se ne prescinde 

in caso di ISEE famigliare in corso di validità non superiore agli € 8.000,00. 

L’Associazione è tenuta ad abbattere la retta settimanale; 

2. abbattimento della spesa necessaria a garantire la presenza di personale aggiuntivo a 

sostegno del minore diversamente abile per un importo mensile massimo a famiglia di € 

800,00 (500,00 € in caso di frequenza a part- time) e nel limite del fondo stabilito in € 

6.000,00; 

3. al fine di raccogliere anticipatamente i bisogni delle famiglie e quindi determinare il 

numero e l’importo dei suddetti interventi da assegnare, è preferibile che l’istanza sia 

presentata all’Associazione/o al Comune-Ufficio Scuola, entro il 9 luglio 2021. 

L’intervento economico del comune si aggiunge ad eventuali azioni di sostegno disposte 

dal Con.I.S.A. Le istanze pervenute successivamente verranno comunque prese in 

considerazione nei limiti della capacità del fondo suddetto. Rimane salva la facoltà 

dell’amministrazione con un successivo provvedimento, di assegnare nuove risorse.  

4. non applicare l’abbattimento delle tariffe di un al punto 1), se l’utente usufruisce o ha 

usufruito del bonus baby sitting/centro estivo eventualmente previsto dai decreti 

ministeriali per medesime finalità; 

5. il contributo viene erogato direttamente all’Associazione previa documentazione 

comprovante la partecipazione del minore e l’eventuale valutazione del Con.I.S.A in 

merito allo stato di bisogno della famiglia. L’Associazione è tenuta a dare informazione 

alle famiglie, a ricevere le istanze su modulistica predisposta dagli uffici e ad abbattere 

la retta settimanale o assegnare il personale a sostegno del minore diversamente abile 

previa intesa con la famiglia, esperita l’istruttoria congiuntamente all’Ufficio Scuola del 

Comune; 

 



Dato atto che ulteriori interventi di sostegno economico all’Associazione verranno definiti con 

un successivo provvedimento ricorrendo alle apposite risorse del governo assegnate ai sensi 

del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73; 

 

Atteso che: 

 l’art. 118, comma 3, della Costituzione Italiana stabilisce che i Comuni favoriscono 

l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 

interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

 l’art. 12 della Legge 241/90 stabilisce che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 

ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 

enti pubblici e privati, sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 

amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle 

modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 

 con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 22.04.1992 e s.m.ei. è stato 

approvato il “Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 

pubblici e soggetti privati e per la tenuta dell’albo dei beneficiari”; 

 

Considerato che pertanto la presente deliberazione, nell’ambito della proposta operativa, ha 

ottenuto, come prescritto dall’art. 49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, come risulta dall’allegato foglio, i pareri favorevoli: 

 in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

 in ordine alla regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario; 

 

Considerato che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2021/2022/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2021-2022-2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale G.C n. 52 del 21/05/2021 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 

2021/2023; 

 

Atteso che la Giunta comunale agisce per competenza propria adottando un atto di indirizzo 

politico amministrativo ai sensi dell’art. 48 del sopraccitato T.U.; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2) Di sostenere, per i motivi indicati in premessa narrativa, il progetto “Susa Insieme – 

centro Estivo 2021”, presentato dall’Associazione “Gli Amici dell’Oratorio”, con sede a Susa, 

in Piazza San Giusto, 12, C.F. 96028740015, del 19.05.2021, acclarata al protocollo 

comunale in data 20.05.2021 al n. 5144 e successiva integrazione del 29.06.2021 prot. 

n.6641, diretto all’organizzazione di un centro estivo multisportivo e di multiattività, nel 

periodo compreso dal 21 giugno al 3 settembre 2021, per un totale di 11 settimane, rivolto 

a bambini e ragazzi di età compresa tra i 3 e i 13 anni, da realizzarsi prioritariamente, 

presso la sede degli Impianti sportivi comunali, siti in Regione Priorale. 

3) Di dare atto che il patrocinio è stato già conferito con lettera del Sindaco del 08.06.2021, 

prot. n. 5844. 



 

4) Di concedere per una migliore realizzazione del Centro Estivo: 

 la fornitura di attrezzature/gazebi;  

 l’utilizzo delle aule poste al piano terreno e della palestra delle scuole medie; 

 l’esenzione dal pagamento della tassa per l’occupazione del suolo pubblico in caso 

di eventuale utilizzo di aree e piazze per eventi e iniziative. 

 

5) Di sostenere primariamente le famiglie residenti in difficoltà economica e sociale o nelle 

quali sia presente un minore diversamente abile, attraverso l’erogazione, per il tramite 

dell’Associazione, di un contributo economico nell’importo complessivo di € 7.500,00.  

a) Il contributo viene assegnato nel rispetto dei seguenti criteri che costituiscono indirizzo 

al Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone:  

a. abbattimento del costo della retta per famiglie residenti in difficoltà economica e 

sociale per un massimo di € 300,00 a famiglia, per il periodo di attività del 

centro estivo, nel limite del fondo stabilito in € 1.500,00. Il contributo viene 

erogato direttamente all’Associazione previa documentazione comprovante la 

partecipazione del minore e valutazione del Con.I.S.A in merito allo stato di 

bisogno della famiglia. Se ne prescinde in caso di ISEE famigliare in corso di 

validità non superiore agli € 8.000,00. L’Associazione è tenuta ad abbattere la 

retta settimanale; 

b. abbattimento della spesa necessaria a garantire la presenza di personale 

aggiuntivo a sostegno del minore diversamente abile per un importo massimo a 

famiglia al mese di € 800,00 (500,00 € in caso di part- time) e nel limite del 

fondo stabilito in € 6.000,00; 

c. al fine di determinare il numero e l’importo dei suddetti interventi e i bisogni le 

famiglie, è preferibile che l’istanza sia presentata all’Associazione/o al Comune-

Ufficio Scuola, entro il 6 luglio 2021. L’intervento economico del comune si 

aggiunge ad eventuali azioni di sostegno disposte dal Con.I.S.A. Le istanze 

pervenute successivamente verranno comunque prese in considerazione nei 

limiti della capacità del fondo suddetto. Rimane salva la facoltà 

dell’amministrazione con un successivo provvedimento, di integrarlo; 

d. non applicare l’abbattimento delle tariffe di un al punto a), se l’utente usufruisce 

o ha usufruito del bonus baby sitting/centro estivo eventualmente previsto dai 

decreti ministeriali per medesime finalità; 

e. il contributo viene erogato direttamente all’Associazione previa documentazione 

comprovante la partecipazione del minore e l’eventuale valutazione del Con.I.S.A 

in merito allo stato di bisogno della famiglia. L’Associazione è tenuta a dare 

informazione alle famiglie, a ricevere le istanze su modulistica predisposta dagli 

uffici e ad abbattere la retta settimanale o assegnare il personale a sostegno del 

minore diversamente abile previa intesa con la famiglia, esperita l’istruttoria 

congiuntamente all’Ufficio Scuola del Comune. 

 

6) Di dare atto che ulteriori interventi di sostegno economico all’Associazione verranno 

definiti con un successivo provvedimento ricorrendo alle apposite risorse del governo 

assegnate ai sensi del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73. 

 



7) Di dare atto che il contributo complessivo di € 7.500,00 trova copertura nel bilancio di 

Previsione anno 2021 nel modo seguente: 

 € 1.500, 00 al cap. 4120/9/1 “Sussidi a sostegno delle famiglie in difficoltà”; 

 € 6.000,00 al cap. 4120/9/2 “Finanziamento e sviluppo dei servizi sociali”. 

 

8) Di conferire agli Assessori competenti ampia delega nel formulare ulteriori indirizzi scritti 

sulla base delle condizioni sopraindicate al fine di una migliore realizzazione dell’iniziativa 

ed eventualmente necessari all’Ufficio competente per la predisposizione degli atti 

amministrativi e gestionali necessari. 

9) Di incaricare il responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone ad emettere i 

necessari provvedimenti per l’impegno e la liquidazione delle spese da sostenere per 

quanto menzionato nella parte narrativa, nel rispetto dei criteri e modalità previste dal 

vigente Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 

enti pubblici e soggetti privati e per la tenuta dell’albo dei beneficiari. 

10) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 

avendo ottenuto, in una seconda e separata votazione, espressa in forma palese, per alzata 

di mano, l’unanimità favorevole dei voti. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


